6 Quia † bona publica in commertio nostro nō sunt, §. fin. instit. de empt. & vend. l. apud Julianum, §. vlt. ff. de legat. 1. Duaren. in l. inter stipulantem, §. sacram, ff. de verbis obligat. Marc. Anton. Eug. 7 conf. 42. n. 27. lib. 1. † & ex eo dicuntur publica, & qua in publico vnu habentur, non in commendo priuatorum, quasi publica eo, quod non priuati, sed alicuius populi, aut vniuersitatis sint, vt Conanus tradit lib. 3. comment. iuris ciuilis, cap. 2. & lib. 5. cap. 5. vers. ius publicum, l. riparum §. ff. de rer. diuis. §. flumina, & §. riparum, instit. eodem, l. ergo 30. §. 1. ff. de acquir. rer. domin. l. si epistolam penult. §. vlt. eod. tit. Cicero actione 5. in C. Verrem: *Per pauca Ciuitates bello à maioribus nosiris, ub actæ quarum cum effet ager publicus populi Romani factus est.* Liuius lib. 3. ad finem: *Agrum de quo ambigitur, finium Coriolanorum fuisse, capti que Coriolanis publicum populi Romani esse factum, facit etiā Cicero idem 2. de lege agraria, & in topicis; & Vlpianus in l. Prætor ait, ff. de tabulis exhibendis: Publici loci appellatio quemadmodum accipiatur labore desinit, vt & ad areas, & ad insulas, & ad agros, & ad vias publicas, itineraque publica pertineat, l. 1. §. loci, ff. ne quid in loco publico, & in §. publici ibidem, Rebuff. in l. inter publica 17. vers. ite, n. ff. de verb. signific. Prateius, & Ottomanus, & Barnabas Brisonius de verbis iuris verbo publica, Petr. Greg. lib. 1. de Republica, cap. 1. n. 13. Corral. in l. 1. de seruitut. num. 144.*

8 Facit secundo, † quod cum via publica nullius priuati sit, sed populi, d. l. 2. ff. de via publica cum alijs, vt adnotauit Carolus Molineus in extricatione laborintbi diuidui, & indiuidui, par. 3. n. 361. l. 2. §. ait Prætor, ff. ne quid in loco publico, Roffred. 9 questione sabastina 32. nun. 16. † non prescribitur etiam si per mille annos per viam quis non iuerit, l. viam publica, ff. de via publica, l. vsu apionem, ff. de vsu apionibus, Balb. in tract. prescriptio num 4. par. 5. part. principalis, col. 1. vera conclusio est, cum seqq. & est text. in d. l. 7. tit. 29. par. 3. vbi Gregor. Lopez glos. 2. & 3. Io. Igneus in l. in cognitione, num. 104. ff. ad Senatus cons. Syllan. Burgos de Paz cons. 8. nu. 6. ex quo processit illud Plauti in Circulione, actu primo, scena prima.

Nemo ire quenquam prohibet publica via.

Dum ne per fundum septum facias semitam.
Quo significatur rerum communium æqualem omnibus esse vsum, vt Erasmus tradit chiladiis 3. centuria 5. adagio 27. S. Thomas lib. 2. de regimine Principi, cap. 12. dicens, quod via sunt communes omnibus quodam iure naturæ, & legibus gentium, idem in lib. Numerorum cap. 20. Via publica, via Regia non in natura ad significandum eius communitatem, vbi D. Augustinus in glos. expavit, ita appellari, quod debeat esse libera ciuitate transiunt innoxio humanæ societatis ratione, † nec ob alia de causam Dominus Amoreos deleri mandauit, quam ex ea, quod noluerunt permettere transitum filiis Israel gradientibus sola via Regia, cap. fin. 23. q. 2. Palacios Rubios de iustitia, & iure retentionis Regni Nauarræ, par. 5. §. 3. [Plura concernentia tradit. Marquez. in lib. 1. del Gouernador Christiano, cap. 28. §. 2. per totum.] Grégor. Lopez d. glos. 3. Marc. Ant. Natta conf. 642. num. 8. vol. 3. unde ad nostrum casum applicado cum probatum sit, quod ex huiusmodi aqueductu, & riuo in loco publico facto aqua, vt quotidianum ex terram corrolerit, & viâ publicam, quæ ad areas triturandis messibus destinatas, & ad alia loca tendit, partim occupauerit, partem lubricam fecerit, ita vt nō sine magno perreundi periculo animalia agriculturæ, & necessitatibus vicinorū dictæ villæ oportuna eo tendant, sequitur dictum riuum debere exsiccari, & qua daci solebat ipsius aqua reduci, cum in eo publica versetur utilitas dictæ villæ, & vicinorum eius; na etiam quando via publica est erupta, aut inaccessibilis, potest trāsiri per fundum vicii, glos. Cyn. & Bald. in l. per agrum, C. de seruitut. Marc. Ant. Natta, vbi proxime, num. 5.